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INZERCIA

Na ostatnom rokovaní MsZ 

dňa 5.4.2017 bola schválená 

Informatívna správa o staveb-

ných akciách realizovaných 

v investičnej činnosti mesta 

v roku 2016 a o plánovaných 

stavebných akciách fi nancova-

ných z rozpočtu mesta Banská 

Štiavnica v roku 2017.

Mesto Banská Štiavnica plánu-

je v tomto roku realizovať tieto 

stavebné akcie:

1. Rekonštrukcia verejných 

priestranstiev - Ulica Andreja 

Sládkoviča – II. etapa 

V rámci úprav verejných priestran-

stiev bude zrealizovaná II. etapa 

rekonštrukcie Ulice Andreja Slád-

koviča, ktorá v sebe zahŕňa vybu-

dovanie novej komunikácie a chod-

níkov. Vybuduje sa nové osvetlenie 

vrátane rozvodov, nový odvodňo-

vací systém a zrekonštruujú sa in-

žinierske siete.

Finančné prostriedky na re-

konštrukciu poskytnuté Minis-

terstvom fi nancií SR vo výške 

700.000 € s DPH. 

Daňový úrad Banská Bystrica 

oznamuje klientom, že 

z dôvodu zmeny organizačnej 

štruktúry dňom 1.5.2017 

zrušilo kontaktné miesto 

Daňového úradu Banská 

Bystrica Banská Štiavnica, 

Námestie svätej Trojice 1, 969 

01 Banská Štiavnica. 

Správa daní daňových subjektov 

v  jeho pôsobnosti je od 1.5.2017 

komplexne zabezpečovaná na: 

Daňovom úrade Banská Bystrica,

pobočka Žiar nad Hronom, 

Ul. SNP 132, 965 01 Žiar nad Hro-

nom.

Za KM Banská Štiavnica

Miroslav Belovický

Plánované stavebné akcie 
realizované v investičnej činnosti mesta v roku 2017

Oznámenie o zrušení 
kontaktného miesta Daňového úradu Banská Bystrica Banská Štiavnica

Pohľad na Novozámockú ulicu  foto Michal Kríž
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SBM Vás pozýva

na cyklus  prednáškových popoludní

venovaných 300. výroèiu narodenia  panovníèky Márie Terézie

(* 13. máj 1717, Viedeò – † 29. november 1780, Viedeò)
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Oslavy
Slovenský zväz protifašistic-

kých bojovníkov 

Základná organizácia SZPB Ban-

ská Štiavnica pri príležitosti vý-

ročia ukončenia II. svetovej voj-

ny si Vás dovoľuje pozvať na 

spomienkový akt, ktorý naša ZO 

usporiada spolu s  Mestom Ban-

ská Štiavnica spojený s  polože-

ním kytíc pri príležitosti 72. vý-

ročia víťazstva nad fašizmom, 

dňa 9. mája 2017. Program za-

čína o 14,00 pri pamätníku oslo-

bodenia (nad poštou): štátna 

hymna, báseň, položenie kytíc, 

príhovor zástupcu mesta Ban-

ská Štiavnica, príhovor zástupcu 

SZPB, hymnická pieseň. Tešíme 

sa na Vašu účasť!

Vladimír Poprac, predseda ZO

Jaroslav Dudík, tajomník ZO

Stretnutie 
Tabačiarov
Oznamujeme bývalým zamest-

nancom tabakovej továrne, že 

tohtoročné stretnutie sa bude 

konať v sobotu dňa 20. mája 

2017 v Strednej odbornej ško-

le služieb a lesníctva, Kolpaš-

ská 9. Záujemcovia hláste sa u p. 

Weissovej Anny, tel.č.: 0907 776 

953 alebo osobne na Ul. 1. mája 

3. Za organizačný výbor 

Kamil Chovan



2
číslo 17 • 4. máj 2017

sn@banskastiavnica.skNOVINKY

z programu
primátorky

2.5.

čriepok
„Koľko sa človek natrápi, kým o 

všetko príde. A niekomu sa to po-

darí aj bez trápenia.“

Ján Petrík

Vraciam sa ešte k Televíznym no-

vinám v Markíze 21.4., kde odzne-

la reportáž o nedostatku čašníkov v 

Banskej Štiavnici, špecifi ckých ná-

rokoch na ich profesiu, ale aj ako za-

traktívniť štúdium budúcich čašní-

kov. V  reportáži vystupovali Mgr. 

Martin Macharik, predseda Kalvár-

skeho fondu, podnikateľ Ing. Rasti-

slav Anguš a PhDr. Viera Gregáňová, 

riaditeľka Strednej odbornej školy 

služieb a lesníctva, v  ktorej študu-

jú aj budúci čašníci. Súčasne ďaku-

jem za upozornenie na túto reportáž 

od pozorného čitateľa našich no-

vín. 27.4. vo viacerých médiách bola 

spomienka na vynikajúceho herca 

Gustáva Valacha v súvislosti s 15. vý-

ročím od jeho úmrtia, ktoré pripadlo 

práve na tento deň. Pripomínam, že 

tak ako aj Július Pántik, maturoval 

na banskoštiavnickom gymnáziu a k 

tomuto obdobiu sa ku obidvom via-

žu prvé kroky na „doskách, ktoré zna-

menajú svet.“ Podobne v ten istý deň 

vo viacerých médiách odzneli mená 

dvoch národovcov a katolíckych kňa-

zov Juraja Palkoviča, ktorý sa naro-

dil 27.4.1769 a Jána Palárika, ktorý 

sa narodil 27.4.1822 a ktorí obidva-

ja pôsobili aj v Štiavnických Baniach. 

29.4. o 12:00 v Rádiu Slovensko 

hodnotil mimoriadne úspešný 51. 

ročník Akademického Prešova zakla-

dateľ a doterajší riaditeľ tohto me-

dzinárodného festivalu Exštiavničan 

prof. PhDr. Karol Horák, CSc. Najpo-

tešiteľnejšia informácia odznela dňa 

1.5. vo viacerých spravodajských re-

láciách TA3 od ministra zdravotníc-

tva SR Tomáša Druckera, že od bu-

dúceho roku bude pohotovosť v 

každom okresnom meste, teda aj v 

Banskej Štiavnici. Defi nitívne tak 

bolo zažehnané nebezpečenstvo, že 

medzi vyše 50 pohotovosťami, kto-

ré mali byť zrušené, bude aj Ban-

ská Štiavnica. 2.5. v Rádiu Devín 

od 8:30 do 9:00 mala slovo aj ban-

skoštiavnická rodáčka, spisovateľka 

Dana Podracká v súvislosti s podu-

jatiami k ucteniu si pamiatky spiso-

vateľa Jána Johanidesa. 2.5. v Rádiu 

Lumen o 13:40 bola reportáž o otvo-

rení tohoročnej Barborskej cesty s 

epicentrami niekdajších svetozná-

mych banských miest Banskou Bys-

tricou, Kremnicou a Banskou Štiav-

nicou.

Ján Novák

Štiavnica, Štiavničania, 
médiá a súvzťažnosti

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Uskutočnila sa gremiálna porada 

zástupcov mestských spoločnos-

tí a vedúcich oddelení MsÚ.

 Redakčná rada VIO TV.

 Uskutočnilo sa pracovné stretnu-

tie k príprave osláv mestských 

výročí.

3.5.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Obhliadka ulíc - Ul. Ilijská, Ul. 

8. mája, parkovanie na sídlisku 

Drieňová.

 Účasť na zasadnutí Výboru pre 

otázky zamestnanosti Úradu 

práce, sociálnych vecí a  rodiny 

Banská Štiavnica.

 Pracovné rokovanie s  generál-

nou riaditeľkou Sekcie geológie a 

prírodných zdrojov Ministerstva 

životného prostredia SR RNDr. 

Vlastou Jánovou k riešeniu pro-

jektov starých environmentál-

nych záťaží a sanácii havárií v ob-

ciach Kozelník, Podhorie, Ilija, 

odkalisko Banská Štiavnica.

 Pracovné stretnutie k  riešeniu 

problematiky rekonštrukcie vo-

dovodov v meste.

4.5.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Príprava návrhu úpravy rozpočtu 

mesta na rok 2017.

 Riešenie problematiky investič-

ných akcií.

 Účasť na podujatí Banskoštiav-

nické kladivká 2017, ktoré orga-

nizuje ZUŠ v Banskej Štiavnici.

5.5.

 Účasť na medzinárodnej konfe-

rencii s názvom „Možnosti vyu-

žitia značky UNESCO pre rozvoj 

udržateľného cestovného ruchu 

v strednej Európe“, ktorý sa koná 

v Bardejove.

6.5.

 Občianske obrady – sobáš.

Andrea Benediktyová

Mám jeden zvyk. 

Možno sa vám bude zdať priveľmi 

sentimentálny, až iracionálny, ale ja 

inak nemôžem. Starostlivo si ucho-

vávam telefónne čísla ľudí, blíz-

kych môjmu srdcu. A to aj potom, 

čo opustili tento svet. Žiaľ, takých-

to ,,nebeských kontaktov“ mám stále 

viac a viac. Ale ja ich proste nedoká-

žem len tak vymazať z pamäti tele-

fónu, ani z tej svojej. Niekedy, keď 

je mi veľmi smutno, pohrávam sa 

s  myšlienkou zavolať im, poprosiť 

ich o  radu, alebo aspoň počuť ich 

láskavý hlas, ako som to robievala 

kedysi. Nie, neurobím to, lebo viem, 

že táto moja túžba je už nesplniteľ-

ná. Ale v takých chvíľach ma pote-

ší aspoň vzácna spomienka, láskavá 

múdrosť, ktorú mi tu po sebe zane-

chali, a ktorej neviditeľným náru-

čím sa nechám objať. Inokedy mi 

aj náhodný letmý pohľad na displej 

s  ich rozsvieteným menom vnuk-

ne riešenie, alebo mi aspoň napo-

vie, že mám trochu spomaliť, šetriť 

sily a v pokoji rásť radšej do hĺbky, 

ako do výšky. V zozname nebeských 

kontaktov mám uložené aj meno 

Eleonóry Bujnovej (*1.8.1939 + 

5.5.2013). Už piaty rozkvitnutý 

máj ožíva spomienkou na našu dra-

hú redakčnú kolegyňu a  priateľku 

Noriku, ktorá nás spolu s Karolkom 

Melcerom a  Brigitkou Herrman-

novou predišla na ceste do večnos-

ti. Títo ľudia boli súčasťou skvelé-

ho tímu Štiavnických novín, múdri, 

skromní,  pracovití, priateľskí, mi-

lovali toto mesto a  ľudí, ktorí ho 

svojou prácou dotvárali do jedineč-

nej podoby. Patrili do nášho života 

a budú s nami dovtedy, kým bude-

me schopní spomínať.

Janka Bernáthová 

Telefónne čísla do neba

Zisťovanie IKT
Štatistický úrad Slovenskej repub-

liky v  súlade s  projektom Európ-

skej únie realizuje v roku 2017 zis-

ťovanie o využívaní informačných 

a  komunikačných technológií 

v domácnostiach a u jednotlivcov 

(IKT). Cieľom tohto štatistického 

zisťovania je zistiť úroveň znalostí 

a zručností obyvateľstva a schop-

nosť  využitia týchto technológií.

Výsledky zo zisťovania IKT budú 

slúžiť na posúdenie vývoja v  ob-

lasti informačných a  komunikač-

ných technológií na Slovensku, ale 

aj pri medzinárodnom porovnaní.

Na Slovensku bolo do zisťovania 

pre rok 2017 vybraných takmer 

160 obcí, medzi nimi aj Vaše 

mesto. Do zisťovania IKT je zara-

dených takmer 4700 domácností.

Zisťovanie sa uskutoční od 

20.apríla do 31.mája 2017.

V  tomto období vybrané domác-

nosti v Banskej Štiavnici navštívi 

pracovník ŠÚ SR poverený funk-

ciou opytovateľa, ktorý je povin-

ný preukázať sa v domácnostiach 

osobitým poverením. Všetky in-

formácie a  názory, ktoré nám 

v  rámci tohto zisťovania domác-

nosti poskytnú, sú chránené, ne-

zverejňujú sa a slúžia výlučne pre 

potreby štátnej štatistiky. Ochra-

nu dôverných údajov upravuje 

zákon č.540/2001 Z.z. o  štátnej 

štatistike. Za ochranu dôverných 

údajov zodpovedá Štatistický 

úrad SR. Podrobnejšie informácie 

sa môžete dozvedieť na stránke 

ŠÚ SR na adrese www.susr.sk ale-

bo telefonicky na t. č. 048/4323 

287 – Ing. Mária Vozárová.

Zlata Jakubovie, generálna 

riaditeľka sekcie ŠÚ SR v BB

Oznámenie
o prerušení distribúcie elektriny

Oznamujeme Vám, že bude pre-

rušená distribúcia elektriny z dô-

vodu odstraňovania porúch na za-

riadeniach distribučnej sústavy 

prevádzkovateľa distribučnej sú-

stavy spoločnosti Stredoslovenská 

energetika - Distribúcia, a.s.. Bez 

el. energie budú v Banskej Štiavnici:

- 11.-12.5.2017 v čase od 8:30 – 

15:30 hod. v miestnej časti Počú-

vadlianske Jazero.

- 26.5.2017 v čase od 8:30 – 15:30 

hod. na uliciach: Antolská, Horná 

Huta a Lintich. 

Ďakujeme za porozumenie!

Pavol Pekár, SSE - Distribúcia, a.s.
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V roku 2017 sa zrekon-

štruuje II. etapa úseku v dĺžke cca 

172 m a verejný priestor pred Hasič-

skou zbrojnicou. Uvedené sa bude 

realizovať v termíne od 18.04.2017 

do 30.06.2017.

Celkový náklad stavby: 700 000,00 

€ vrátane DPH podľa dodatku č. 6 k 

zmluve o dielo č. 1505/2015/IS

2. Ihrisko – Štefultov 

Účelom projektu je vybudovať 

spevnenú betónovú hladkú plo-

chu pre účely športových aktivít, na 

viacúčelové využitie, v zimnom ob-

dobí so zámerom vybudovania prí-

rodnej ľadovej plochy. Plochu bude 

potrebné očistiť od trávového po-

rastu a zhutniť. Existujúci terén je 

potrebné dorovnať štrkodrvou na 

absolútnu rovinu. Po zrovnaní štr-

kodrvou sa musí celá plocha dosta-

točne zhutniť a uvalcovať. Rozmer 

betónovej plochy je 28 x 53 m, čo je 

plocha 1 484 m2. Hrúbka betónu (C 

20/25) je 200 mm s rozptýlenou vý-

stužou. Plochu je potrebné po obvo-

de zadebniť a zaklinovať na hrúbku 

betónu. Plocha má navrhnuté vy-

spádovanie 1% na každú stranu od 

stredu pre odvodnenie. Celá plocha 

bude rozdelená dilatáciami (raster 

7x7m) a vyhladená na super hlad-

ký povrch – strojné hladenie. Na 

základe uskutočneného verejného 

obstarávania, ktoré sa uskutočnilo 

v mesiaci marec bude s úspešným 

uchádzačom uzatvorená zmluva o 

dielo. Uvedená investičná akcia sa 

bude realizovať v mesiacoch apríl – 

jún 2017.

Celkový náklad stavby: 49 417,56 

€ vrátane DPH na základe výsled-

ku VO

3. Komplexná asfaltová úprava 

Ulice M. M. Hodžu

Komplexná rekonštrukcia Ulice 

M. M. Hodžu - úprava podkladu, 

pokládka nového asfaltového ko-

berca na ploche viac ako 3600 m2. 

Finančné prostriedky na rekon-

štrukciu ulice budú použité z vlast-

ných zdrojov. Verejné obstarávanie 

sa zatiaľ neuskutočnilo.

Predpokladané náklady: 60 000 € s 

DPH 

4. Vybudovanie chodníka Ulica 

kolpašská

Účelom projektu je realizácia (vybu-

dovanie) nového chodníka na Uli-

ci kolpašská, ktorý doposiaľ absen-

tuje vedľa štátnej cesty III/5253 v 

Banskej Štiavnici a tým umožniť 

bezpečný pohyb chodcov - prevaž-

ne študentov Stredných odborných 

škôl po chodníku.

Novovybudovaný chodník pozdĺž 

cesty III/5253, musí mať šírkové 

parametre 1,60 m a celkovú dĺžku 

225m. Jeho povrchová úprava bude 

betónová so zdrsnením povrchu. 

V počiatočnom úseku je chodník 

napojený na jestvujúci chodník v 

smere od predajne Lidl. V konco-

vom úseku je chodník napojený na 

dláždený chodník vedúci do areá-

lu stredných odborných škôl a in-

ternátov. Chodník bude zhotovený 

na pravej krajnici cesty. Na základe 

uskutočneného verejného obstará-

vania, ktoré sa uskutočnilo v me-

siaci marec, bude s úspešným uchá-

dzačom uzatvorená zmluva o dielo. 

Finančné prostriedky na vybudova-

nie chodníka budú použité z vlast-

ných zdrojov.

Celkový náklad stavby: 58 758,29 € 

vrátane DPH na základe výsledku VO

5. Rekonštrukcia schodov Ulica 

pátrovská

Rekonštrukcia pátrovských schodov 

zo sídliska Drieňová. Verejné obsta-

rávanie sa zatiaľ neuskutočnilo.

Predpokladané náklady: 10 000 € 

s DPH 

6. Rekonštrukcia materskej školy 

na Ulici bratská, Banská Štiavnica 

Mesto Banská Štiavnica podalo v 

mesiaci marec 2017 žiadosť o získa-

nie fi nančných prostriedkov z Envi-

ronmentálneho fondu na nasledov-

né: SO 01 - Súčasťou tohto objektu 

je aj spojovacia chodba, ktorá spája 

všetky 4 objekty. Na tomto objekte je 

navrhnutá výmena zvyšných pôvod-

ných výplňových konštrukcií. Pláno-

vaná výmena sa týka drevených vý-

plňových konštrukcií za plastové s 

izolačným dvojsklom. SO 02 - Na ob-

jekte je navrhnutá nadstavba sedlo-

vej strechy so škridlovou krytinou. 

Zateplenie obvodového plášťa a vý-

mena zostávajúcich pôvodných výpl-

ňových konštrukcií (drevené vstup-

né a balkónové dvere) za plastové s 

izolačným dvojsklom.

SO 04 - navrhnuté je zateplenie ob-

vodového plášťa, výmena otvoro-

vých konštrukcií za plastové s izo-

lačným dvojsklom. V prípade, že 

predložený projekt bude vyhodno-

tený ako úspešný, budeme vyzva-

ní k podpisu zmluvy a následne pri-

stúpime k realizácii.

Predpokladané náklady v roku 

2017: 217 342,20 € s DPH v zmys-

le podanej žiadosti

7. Ministerstvo kultúry SR - Ob-

novme si svoj dom 2017

Pre rok 2017 sme zároveň poda-

li žiadosti o pridelenie fi nančných 

prostriedkov z Ministerstva kultúry 

SR programu Obnovme si svoj dom:

MsÚ

NOVINKY

�1.str.

V zmysle §4 ods.3, písm. 

s) zákona č.369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení 

neskorších zmien a doplnkov 

samospráva mesta pri výkone 

samosprávnych funkcií vedie 

mestskú kroniku mesta Banská 

Štiavnica v štátnom jazyku. 

Zápisy do kroniky mesta spracová-

va kronikár mesta, ktorého v zmys-

le VZN mesta Banská Štiavnica č. 

2/2009 Štatút mesta Banská Štiavni-

ca, §-u 18, ods.4 vymenúva mestské 

zastupiteľstvo.

Na uvoľnené miesto kronikára po 

Mgr. Tatiane Protopopovej vypísalo 

Mesto Banská Štiavnica v  Štiavnic-

kých novinách informáciu o  hľada-

ní kandidáta pre vykonávanie práce 

kronikára mesta. V stanovenom ter-

míne bolo na Mestský úrad doruče-

ných 6 žiadostí o  vykonávanie uve-

denej práce. Na základe uvedených 

skutočností menovala primátorka 

mesta Banská Štiavnica Mgr. Nadež-

da Babiaková komisiu pre výber kro-

nikára mesta, ktorá posúdila na zák-

lade doručených žiadostí a priloženej 

dokumentácie (životopisov) záujem-

cov o prácu kronikára mesta a odpo-

ručila MsZ menovať Mgr. Petra Chy-

tila za kronikára mesta, pretože má 

všetky predpoklady na vykonávanie 

funkcie kronikára mesta. MsZ na os-

tatnom rokovaní 5.4.2017 vymeno-

valo na uvoľnené miesto kroniká-

ra mesta Mgr. Petra Chytila, občana 

mesta, vyštudovaného archivára, čle-

na Slovenského archivárskeho tova-

rišstva o. z., ktorý v súčasnosti pracu-

je v samospráve mesta v Informačnej 

kancelárii mesta Banská Štiavnica.

MsÚ

Nový kronikár mesta Banská Štiavnica

Plánované stavebné akcie realizované 
v investičnej činnosti mesta v roku 2017

Názov akcie: Spoluúčasť: Požadované: Pridelené:

Dom meštiansky, Nám. Sv. Trojice 3, Banská 
Štiavnica, č. ÚZPF: 2568/0 - Obnova objektu

4 860 Eur 92 324 Eur Žiadosť zatiaľ nevyhodnotená 

Kostol, J.K. Hella č. 1, Banská Štiavnica, č. 
ÚZPF: 2487/3 – Obnova ohradného múru

1 804 Eur 34 268 Eur Žiadosť zatiaľ nevyhodnotená 

Radnica, Radničné námestie č. 1, Banská 
Štiavnica, č. ÚZPF: 2484/1 – Obnova radnice 

3 625 Eur 68 866 Eur Žiadosť zatiaľ nevyhodnotená 

Dom meštiansky, Zsemberyovský Dom, 
Nám. Sv. Trojice 1, č. ÚZPF 2503/12 – opra-
va fasády 

2 291 Eur 43 519 Eur Žiadosť zatiaľ nevyhodnotená 

Kaplnka, r. k. sv. Alžbety, Dolná 29, č. ÚZPF: 
2488 – sanácia vlhkosti

1 347 Eur 25 584 Eur Žiadosť zatiaľ nevyhodnotená
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Mesto Banská Štiavnica má 

v zmysle § 83 ods. 2  zákona 

č.448/2008 Z. z. o sociál-

nych službách spracovaný 

komunitný plán sociálnych 

služieb na roky 2014 – 2020. 

Monitorovanie plnenia komunit-

ného plánu sociálnych služieb je 

na úrovni samosprávy realizované 

prostredníctvom každoročne spra-

covaného informačného materiá-

lu, ktorý sa predkladá na rokovanie 

mestského zastupiteľstva každo-

ročne k 31.3. za predchádzajúci ka-

lendárny rok.

Počas komunitného plánovania boli 

stanovené konkrétne ciele, ktoré 

sa v monitorovacom období rokov 

2014 - 2020 majú naplniť:

Ciele stanovené Mestom Banská 

Štiavnica:

Všetky cieľové skupiny:

1. Komplexná informovanosť a 

spolupráca v sociálnej oblasti

2. Podpora MNO v oblasti poskyto-

vania sociálnych služieb

Osoby ohrozené sociálnym vylúče-

ním:

3. Vytvorenie komunitného centra

4. Monitoring osôb bez prístrešia

5. Zriadenie nocľahárne pre sociál-

ne odkázaných

Ciele stanovené Domovom Márie v 

Banskej Štiavnici:

Seniori:

6. Kvalita pri poskytovaní sociál-

nych služieb v Domove Márie

7. Aktivizácia seniorov v  pobyto-

vom zariadení

8. Získať Status Kontaktného mies-

ta Slovenskej Alzheimerovej spoloč-

nosti

V roku 2016 sa podarilo úplne na-

plniť a naďalej sa bude pokračovať v 

ich realizácii:

cieľ č. 3, cieľ č. 4, cieľ č. 5, cieľ č. 6. 

Všetky ďalšie uvedené ciele sa plnia 

priebežne a budú splnené v monito-

rovacom období.

Nad rámec stanovených cieľov v 

Komunitnom pláne, mesto Banská 

Štiavnica v roku 2016 začalo pre ob-

čanov mesta zabezpečovať novú so-

ciálnu službu – prepravnú služ-

bu, ktorá sa na základe uzatvorenej 

zmluvy poskytuje prostredníctvom 

poskytovateľa prepravnej služby – 

občianskeho združenia S.O.V.I., n.o. 

Banská Štiavnica. Sociálna služba 

je zabezpečovaná v zmysle VZN č. 

7/2016 o sociálnych službách, od 

01.09.2016.

Okrem postupného napĺňania cie-

ľov stanovených v komunitnom 

pláne, počas celého roka 2016 bola 

Mestom Banská Štiavnica posky-

tovaná sociálna služba – domáca 

opatrovateľská služba v zmysle § 

41 zákona č. 448/2008 o sociálnych 

službách, ako aj prevádzka denných 

centier (klubov dôchodcov)  v zmys-

le § 56 zákona o sociálnych služ-

bách. V roku 2016 bola poskytova-

ná domáca opatrovateľská služba 

pre 32 občanov, opatrovateliek bolo 

22. Počet členov v denných cen-

trách bol 92, z toho denné centrum 

Banská Štiavnica 41 a denné cen-

trum Štefultov 51 členov.

Eva Gregáňová

Monitoring plnenia komunitného plánu 
sociálnych služieb za rok 2016

Komunitné centrum Banská 

Štiavnica pripravilo komunitnú 

aktivitu:

Medzinárodný deň Rómov, ktorý je 

ofi ciálne dňa 8.4.2017, ale z dôvo-

du nepriaznivého počasia sa prelo-

žil na deň 28.4.2017. Tento deň je 

príležitosťou na oslavu rómskej hr-

dosti, identity a kultúry, ale aj na 

vyjadrenie solidarity s Rómami. Pri 

tejto príležitosti organizujú kultúr-

no-spoločenské podujatia, ktorých 

cieľom je zvýšenie povedomia o ich 

kultúre.

Pre obyvateľov Šobova si pracovní-

ci KC pripravili občerstvenie a celá 

aktivita bola doprevádzaná róm-

skou hudbou a tancom. Pre naj-

menších si pracovníci KC pripra-

vili súťaže o najlepší rómsky tanec 

a najlepší rómsky spev. Najlepšie 

umiestnenia boli ohodnotené slad-

kou odmenou. Celá komunitná ak-

tivita bola uskutočnená ako oslava 

dňa Rómov, pri ktorej sa posilňova-

li medziľudské vzťahy a prekonáva-

li sa osobné bariéry medzi ľuďmi ži-

júcimi v komunite Šobov.

Iveta Kováčová

Deň Rómov

Rómska zábava v plnom prúde  foto Archív KC Šobov

Posedenie v komunitnom centre  foto Archív KC Šobov

ponuka
práce

1. Stavbyvedúci, strojník staveb-

ného stroja sk.4,9, tesár/klampiar, 

Combin B. Štiavnica, s.r.o., Kysihý-

belská 29, B. Štiavnica, p. Hubačo-

vá, tel.: 0456949032, e-mail: hu-

bacova@combin.sk, ÚSO, VŠ 2.st., 

1+2+1 VPM, aspoň 5 rokov praxe, 

strojník stavebného stroja aspoň 2 

roky praxe, tesár/klampiar aspoň 1 

rok praxe, nástup ihneď

2. Stavebný a prevádzkový elektri-

kár, Profi  centrum, s.r.o., Antolská 

34, B. Štiavnica, tel.: 045/6921015, 

ÚSO, 1 VPM, aspoň 3 roky praxe, 

nástup ihneď

3. Stavebný rozpočtár, Stavebné 

riešenia s. r. o., 1. mája 1168/8, 

B. Štiavnica, p. Lupták, tel.: 

0944410636, ÚSO, VŠ 1,2 st., 1 

VPM, nástup ihneď

4. Šéfkuchár v rezorte so 4*hote-

lom, B. Štiavnica, Hotelity s. r. o., 

B. Štiavnica, p.Sedminová, tel.: 

0908280000, e-mail: renata.sed-

minova@hotelity.sk, ÚSO, 1 VPM, 

aspoň 4 roky praxe, nástup ihneď

5. Šička, Falco SK, s.r.o., Zig-

mund šachta 13, B. Štiavnica, tel.: 

0911294198, p. Mrenicová , e-ma-

il: info@falco.sk, SO, aspoň 1 rok 

praxe, 3 VPM, nástup ihneď

6. Tesár, Teskont, s.r.o., SNP 

1802/29, B. Štiavnica, p. Mizera, 

tel.: 0905521938, email: teskont@

gmail.com, SO, 6 a viac rokov pra-

xe, 2 VPM, nástup ihneď

7. Triedič odpadov a  údržbár, 

Rotobalance s.r.o., Antolská 2, 

B. Štiavnica, p. Palovičová, tel.: 

0908501963, e-mail: martina.pa-

lovicova@rotobalance. sk, SO, ÚSO, 

1+1 VPM, nástup ihneď

8. Vedúci barman J & T Logis-

tic s.r.o., Dolná 12/A, B. Štiavnica, 

p. Tereň, tel.: 0902903290, email: 

penzionkika@penzionkika.sk, SO, 

1 VPM, nástup ihneď

9. Vodič autobusu SAD Zvolen, a.s., 

Antolská 1, B. Štiavnica, p. Kosz-

tolányová, tel.: 0455313401, ZV, 1 

VPM, nástup ihneď

Spracovala: Ingrid Kosmeľová

Ocenenie 
športovcov za rok 2016

Pozývame vás 10. mája 2017 

o 16:30 do kina Akademik na sláv-

nostné vyhodnotenie osobností 

a kolektívov v oblasti športu za rok 

2016. Podujatie bude spojené s kul-

túrnym programom.         OKŠaMK
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kam v BŠ 
a okolí ?

Ako som už uviedol, malebné 

mesto Banskú Štiavnicu, jeho 

architektonické pamiatky, 

prírodné krásy a namáhavú 

prácu banskoštiavnických 

a hodrušských baníkov 

propagoval Sergej Protopopov 

svojimi fotografi ami už od  

20.rokov minulého storočia.

Môj otec spolupracoval s  viac ako 

20 vydavateľstvami a zároveň svo-

jou prácou nabádal amatérskych fo-

tografov a širokú verejnosť k propa-

gácii Banskej Štiavnice a okolia.

Cyklus fotografi í Sergeja Protopo-

pova o  namáhavej práci baníkov 

v  banskoštiavnických a  hodruš-

ských baniach patrí medzi prvé re-

portáže svojho druhu nielen v  bý-

valom Československu, ale aj vo 

svete a sú dôležitým priekopníckym 

činom vo vývoji modernej repor-

tážnej a  dokumentárnej fotografi e 

a patrí mu významné miesto v de-

jinách fotografi e.

Už v  r.1937 získal Sergej Protopo-

pov striebornú medailu a  diplom 

na Celoštátnej výstave fotografov 

odborníkov v  Prahe práve za svo-

je krajinárske a odborné fotografi e 

z  Banskej Štiavnice, ale aj za mik-

rofotografi e banskoštiavnických 

drevín, v tej dobe unikátne v ČSR, 

dokonca aj v Európe a aj vo svete. 

Svojimi veľkoformátovými foto-

grafi ami a  obrovskými panoráma-

mi mesta propagoval a vyzdoboval 

Banskú Štiavnicu na radnici, v kul-

túrnom centre, 

v  kinosále, na 

školách a  na že-

lezničnej stanici. 

Dokumentárny-

mi fotografi ami 

spolupracoval aj 

na obrazovej čas-

ti rozsiahlej ur-

banistickej práce 

o  Banskej Štiav-

nici a taktiež bola 

vydaná v  50.ro-

koch aj jeho ob-

razová pano-

ráma Banskej 

Štiavnice – naj-

staršieho ban-

ského mesta na 

Slovensku. V 40. 

a 50.rokoch Ser-

gej Protopopov 

pokračoval na 

fotografi ckej do-

kumentácii prá-

ce baníkov a  hutníkov, v  propagá-

cii jedinečností mesta, kultúrnych 

a  stavebných pamiatok, muzeál-

nych zbierok a vo fotografi ckej do-

kumentácii významných udalostí 

mesta Banskej Štiavnice.

Vo svojich 16 mm farebných kine-

matografi ckých fi lmoch propago-

val Sergej Protopopov prírodné krá-

sy a  historické pamiatky Banskej 

Štiavnice a  okolia, malebné Sitno 

a okolitý folklór aj v 50. a 60.rokoch. 

Filmy boli prostredníctvom Medzi-

národného tábora mieru pod Sit-

nom premietané 

aj v  škandináv-

skych krajinách – 

vo Švédsku, Nór-

sku a Fínsku.

Defi lé celoživot-

ného diela umel-

ca, ktorý sa do-

kázal naplno 

zrásť s  mestom, 

ale vždy aj citlivo 

vyjadril svoj blíz-

ky vzťah k tomu-

to malebnému 

mestu a jeho pre-

krásnemu okoliu 

sa odzrkadlilo aj 

na mnohých vý-

stavách v meste a 

aj na Slovensku.

Súborná výsta-

va Banská Štiav-

nica v  propagá-

cii 1927 – 1967 

ukázala výsled-

ky intenzívnej propagačnej činnos-

ti autora v  časopisoch, novinách 

a rôznych publikáciách, kde uverej-

nil viac ako 2000 fotografi í z mesta 

a jeho okolia.

V roku 1996 v Bratislave boli foto-

grafi e Sergeja Protopopova z  Ban-

skej Štiavnice vystavené spolu s fo-

tografi ami popredných slovenských 

a európskych fotografov.

Fotografi cké diela Sergeja Protopo-

pova z Banskej Štiavnice boli vysta-

vované v Bratislave aj v roku 2001 

na výstave Slovenská fotografi a 

1925 – 2000. Moderna – postmo-

derna – postfotografi a,  kde bola vý-

znamne ocenená a  uznaná celoži-

votná práca a tvorba autora a  jeho 

prínos pre rozvoj československej 

fotografi e a  fotoamatérskeho hnu-

tia v Československej republike. Po-

slednou významnou výstavou, kde 

boli vystavené diela autora z  Ban-

skej Štiavnice, bola výstava Sociál-

ní fotografi e v medziválečném Čes-

koslovensku v Prahe v Leica Gallery 

Prague v roku 2012.

Žiaľ, množia sa prípady, keď súčas-

ní autori bez akéhokoľvek súhlasu 

a bez konkrétneho uvedenia autor-

stva neoprávnene kopírujú a publi-

kujú fotografi e autora Sergeja Pro-

topopova, čím porušujú Autorský 

zákon, ktorý chráni fotografi e 70 

rokov od smrti autora. O  autorovi 

sa dozviete viac v monografi i „Sergej 

Protopopov. Život a dielo“.

Foto: Sergej Protopopov

Vladimír Protopopov

O propagácii Banskej Štiavnice II

3.5. Akustický koncert N3O. Ča-

jovňa Klopačka, 19:00-21:00.

4./11.5. Večer pri stolových 

hrách. Reštaurácia Tulsi, 17:00-

20:00.

5.5. Orchester Jána Berkyho Mre-

nicu & Martin Babjak. Operné 

árie, ľudové, slovenské, či cigán-

ske piesne. Divadlo Pivovaru Erb, 

19:00.

6.-8.5. Terra Permonia. Otvorené 

11:00-17:00.

6.5. Farebné workshopy Chalk Pa-

int: začiatočníci. ReKreatívne štú-

dio S farbami, Kammerhof, 0903 

766 376.

6.5. Schemnitiensis: Jazzové kon-

certy študentov HUAJA a  hostí. 

Art Café, 16:00.

6.5. Koncert Milana Tarinu. Bás-

nik, skladateľ a pesničkár s  gita-

rou. Libresso, 21:00.

6.5. Ján Šipöcz: Prezentácia vý-

stupov rezidencie. Organizuje 

Banská St a nica. Fotoštúdio Pier-

Com, A. Kmeťa 3, 18:00.

7.5. Schemnitiensis  2017: Spe-

vácky zbor Omnia. Kostol Nane-

bovzatia Panny Márie, 18:00.

10.5. Luft coworking: Poctivá ce-

notvorba. Info na FB, 8:00.

10.5. Noc literatúry 2017. Na 6 

miestach v meste, úryvky zo 6 sú-

časných európskych kníh, predčí-

tajú známe osobnosti Štiavnice. 

Info k miestam na FB: Antikvariá-

tik.sk, 18:00.

11.5. Divná Pani a Pandorina 

skrinka. Uvedenie knihy Antona 

Pižurného, za účasti atraktívnych 

hostí. Vstup voľný. Kaviareň Div-

ná pani, 18:00-20:00.

12.5. Trotuar Cafe: Ladies Nights.

O zábavu sa stará trojica pánskych 

tanečníkov. Trotuar Cafe, 22:00-

1:00.

12.5. Farebné workshopy Chalk 

Paint: Nábytok s nápadom. Pri-

neste si vlastný kúsok a  pretvor-

te ho! Kammerhof, sfarbami.sk, 

0903 766 376.

13.5. Chata A. Kmeťa Sitno: Noč-

ný výstup na Sitno. Z piatka na so-

botu. Štart Počúvadl. jazero 1:00,

otvorenie chaty 2:00, rozprávanie 

o Sitne 3:00, individuálny zostup, 

info 0904 804 132.

13.5. Schemnitiensis: Jazz kon-

cert študentov HUAJA a  hostí. 

Art Café, 15:00, program na hu-

aja.org.

Zmena programu vyhradená!

Región Banská Štiavnica
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Ukážka 
jarného rezu stromkov

Dňa 7.5.2017 o 14:00 sa uskutoční 

rez ovocných stromkov u p. Adam-

ského Mariana na Štefultove za 

Medikou, Na Mária šachtu 4. Ukáž-

ku bude prezentovať B. Mojžiš a J. 

Mojžiš. Ukážky rezu sa môžu zú-

častniť aj nečlenovia a všetci tí, čo 

sa zaujímajú o rezanie ovocných 

stromkov. Bližšie info na tel.č: 0903 

250 921 alebo 0903 705 598. V 

prípade nepriaznivého počasia sa 

ukážka konať nebude! 

Michaela Mojžišová

Vlak „Nostalgia“ na trati 

Budapešť – Banská Štiavnica 

a späť, zavítal v sobotu 22. 

apríla 2017 už po druhýkrát 

do nášho mesta, aby priviezol 

350 návštevníkov z celého 

Maďarska spoznať zaujíma-

vosti a krásy Štiavnice.

Účastníci mali možnosť navští-

viť predovšetkým oddelenia Slo-

venského banského múzea, ktoré 

boli pre túto príležitosť ústretovo 

otvorené, fárať do štôlní Glanzen-

berg a  v  Skanzene, navštíviť ban-

skoštiavnické kostoly a  aj napriek 

nevľúdnemu počasiu si pešo prejsť 

mesto a blízke okolie.

K  príjemnému pobytu prispeli aj 

reštauračné zariadenia v  meste, 

ktoré bezproblémovo zvládli pri-

praviť obedy a občerstvenie pre tak 

veľký počet návštevníkov.

Táto vydarená akcia sa pripravo-

vala v  dostatočnom predstihu, za-

interesovaní sa úloh zhostili zod-

povedne, čoho následkom je veľká 

spokojnosť návštevníkov a  ich zá-

ujem a prísľub opätovných návštev 

mesta.

Organizačný štáb vlaku Nostal-

gia za maďarskú a slovenskú stra-

nu, Dr. Varga, Dr. Kubert a Andrej 

Ebert touto cestou ďakujú predo-

všetkým PhDr. Jozefovi Labudovi, 

CSc., riaditeľovi SBM za obrovskú 

pomoc pri sprístupnení kostolov 

a  prevádzok SBM, ako aj fotogra-

fovi SBM Ing. Lubomírovi Lužinovi 

za krásnu fotodokumentáciu.

A. Ebert

Vlak Nostalgia v Banskej Štiavnici

Salamandra Expres v B. Štiavnici  foto Lubo Lužina

Belianska vodná nádrž leží 

vpravo pod cestou z Banskej 

Štiavnice do Banskej Belej pod 

Hájikom v nadmorskej výške 

557 m. 

Vznikla najneskôr zo skupiny belian-

skych vodných nádrží, v roku 1747 

zásluhou Samuela Mikovíniho s ob-

jemom 146 000 m³ na pravostran-

nom prítoku Belianskeho potoka. 

Plocha vodnej nádrže je 2,42 ha. Pô-

vodne patrila Gerambovej banskej 

únii na zachytávanie vody pre pohon 

stúp a premývanie rudy. Bola tiež jed-

ným z perspektívnych zdrojov pitnej 

vody pre Banskú Belú. Aj keď boli ne-

ustále snahy o vybudovanie vhodné-

ho vodovodu z tejto vodnej nádrže, 

nikdy sa nerealizovali.

Rekonštrukcia vodnej nádrže pre-

biehala v  rokoch 1999 - 2002 

s  dôrazom na zachovanie cha-

rakteristických znakov vodného 

staviteľstva  minulosti. Novovybu-

dované funkčné objekty ako dno-

vý výpust a jeho ovládanie prispeli 

k navýšeniu hladiny vodnej nádrže, 

ktorá dnes slúži pre potreby cestov-

ného ruchu a turizmu. 

Pavol Ambroš

Banskobelianska vodná nádrž

Beliansky tajch  foto Archív I.Herčka

Dňa 26.4.2017 sa žiaci školské-

ho internátu pri SOŠ SaL v  Ban-

skej Štiavnici zúčastnili poznáva-

cieho výletu do Bratislavy, ktorého 

súčasťou bola prehliadka Národ-

nej rady SR a  Bratislavského hra-

du. Podujatie bolo organizované 

za fi nančnej podpory mesta Ban-

ská Štiavnica.

Výletu sa zúčastnili žiaci študujúci 

v Gymnáziu A. Kmeťa, SPŠ S. Mi-

kovíniho, SOŠ SaL a SHA. Týmto 

by sme sa chceli poďakovať riadi-

teľom škôl za uvoľnenie žiakov 

z  vyučovacieho procesu. Za bez-

pečnú a príjemnú cestu ďakujeme 

autobusovej preprave – P. Halaj.

Vychovávateľky 

Školského internátu pri SOŠ SaL: 

Heilerová, Kováčová

Poznávací výlet do Bratislavy

Srdiečkový 
mesiac Máj
Jar v plnom prúde, slnečné, teplé 

počasie niekedy strieda ,,smutná“, 

upršaná nálada.

Najkrajšia je láska, pocit bezpečia, 

ktorý dá človek človeku. Mesiac 

máj patrí k jednému z najkrajších 

mesiacov roka, kedy sa celá príro-

da prebúdza k životu, všetko na-

vôkol je plné pestrofarebných kve-

tov, zakvitnuté stromy dodávajú 

nádherné zátišie s  plnými farba-

mi jari. Už naše prastaré mamy 

hovorili o silných účinkoch bozku 

práve v tento magický čas. Čereš-

ňa, symbolizujúca pestrosť a plod-

nosť, má vraj silnú a čarodejnícku 

moc. Tak vezmite svoju polovičku 

a vyliečte si lásku pod čerešňou! 

Podľa tradícií sa prianie lásky na-

píše na papier a zakope sa pod če-

rešňu, ktorá vaše prianie splní, ak 

aj druhá strana cíti to, čo vy, len sa 

nevie rozhodnúť. Má to však je-

den háčik – na tom zakopanom 

papieri si musíte odsedieť celú noc 

a v prípade, že váš milovaný/-á už 

svoju spriaznenú dušu má, mohli 

ste radšej pokojne spať... Myslím 

si, že každý, bez ohľadu na typ člo-

veka, má právo ľúbiť a  byť ľúbe-

ný. Každý jeden! Najkrajšie citáty 

o láske, ktoré sa mne osobne veľ-

mi páčia: ,,Láska je, keď všetko, čo 

druhému prajte je šťastie, aj keď vy 

sama nie ste už jeho súčasťou“ (J. Ro-

berts); ,,Zamilovaní, sú vždy rýchlejší 

ako hodiny“ (W. Shakepeare) alebo 

aj ,,Láska je mocnejšia než zabud-

nutie“ (V. Hugo), „S Láskou je život 

krajší... Miluj!“ (F. Golian)...

Milí Štiavničania, priatelia, rodi-

na a  známi! Prajem Vám krásny 

čas lásky, veľa bozkov, pohladení 

nielen v tomto mesiaci, ale po celý 

rok! Krásny máj praje...

Filip Golian
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oznamy, pozvánky
spomienky

OZNAMY

Spomienka

Dňa 25.4.2017 

uplynuli dva 

roky, čo nás 

navždy opus-

til náš milo-

vaný otec a  starý otec Ján 

Machil. Venujme mu tichú 

spomienku. 

Syn Ján a dcéra Jarmila 

s rodinami

Oznam
Slovenský zväz telesne postihnu-

tých Banská Štiavnica oznamuje 

svojim členom zmenu úradných 

hodín. V kancelárii zväzu sa bude 

úradovať len v stredy a to od 8:00 

– 12:00 hod. V tomto režime bu-

deme pracovať do konca júna. 

Ivan Madara

Jarná 
prechádzka
Slovenský zväz telesne postihnu-

tých ZO Banská Štiavnica pozýva 

členov a priateľov SZTP 11. mája 

2017 na jarnú prechádzku do 

okolia Kalvárie, odchod z Križo-

vatky o 8:25 autobusom pod Kal-

váriu. Zraz pod Kalváriou o 8:45. 

Po turistike občerstvenie. 

Ivan Madara

Zájazd
SZTP oznamuje svojim členom, že 

organizuje zájazd do Podhájskej 

na deň 23.5.2017 (utorok), od-

chod o 7:45 z Križovatky. Popla-

tok je 5,-Eur. 

Ivan Madara

Jarné počasie svojimi teplými 

slnečnými dňami láka občanov 

do záhrad a na prechádzky do 

prírody. 

Odkrývajú sa pozostatky jesene v po-

dobe uschnutej trávy, kríkov a lístia. 

Pri peknom slnečnom počasí sa ob-

čania často nechávajú v rámci upra-

tovania svojich pozemkov zlákať na 

vypaľovanie suchej trávy a kríkov na 

svojich záhradách a humnách.

Preto chceme upozorniť všet-

kých občanov na všeobecne známy 

a medializovaný zákaz vypaľovania 

porastov, bylín, kríkov a  stromov. 

Táto činnosť a  riziká s  ňou spoje-

né sa často veľmi podceňujú a po-

rušujú. Ak pozrieme na štatistiku 

požiarovosti za rok 2016, na úze-

mí okresov Žiar nad Hro-

nom, Žarnovica a Banská 

Štiavnica vzniklo spo-

lu 171 požiarov s pria-

mou škodou 609 405 €. 

Pri týchto požiaroch boli 

tri osoby zranené. Naj-

častejšou príčinou vzni-

ku požiaru v  prírodnom 

prostredí býva každoroč-

ne vypaľovanie suchých 

trávnatých porastov a za-

kladanie ohňov v  príro-

de. Pri týchto činnostiach 

vzniklo 27 požiarov. Čo 

sa týka požiarov v lesoch, 

v roku 2016 vznikli v les-

ných porastoch 3 požiare.

Na prvý pohľad “bezpeč-

né“ vypaľovanie suchej 

trávy na malej ploche 

alebo spaľovanie zhra-

baných porastov a  iného 

odpadu, môže zapríčiniť 

požiar veľkých rozme-

rov. Oheň v  otvorenom 

priestore sa za vhodných klimatic-

kých podmienok šíri veľmi rýchlo 

a  svojimi rozmermi neraz spôsobí 

škody na životoch, majetku, život-

nom prostredí a môže taktiež spô-

sobiť ekologické straty ako je strata 

veľkej časti lesa, chránených poras-

tov a bylín a  úhyn chránených ži-

vočíchov. Negatívne javy a dôsled-

ky lesného požiaru si často ani 

neuvedomujeme, ale pôsobenie a 

iniciácia vzniku požiaru zo strany 

ľudského faktora zohráva najdôle-

žitejšiu úlohu. Je založená na níz-

kom vedomí, vysokej ľahostajnosti 

a nedovolenom konaní.

V prípadoch dlhotrvajúceho sucha, 

zvýšeného výskytu požiarov a  vy-

sokého požiarneho nebezpečen-

stva v  lesoch, vyhlasuje Okresné 

riaditeľstvo Hasičského a záchran-

ného zboru v Žiari nad Hronom čas 

zvýšeného nebezpečenstva vzni-

ku požiaru.

Dôležité je pripomenúť, že vypa-

ľovanie porastov je podľa zákona 

o ochrane pred požiarmi striktne 

zakázané v každom období, nielen 

v  čase zvýšeného nebezpečenstva 

vzniku požiaru ! V prípade poruše-

nia tohto zákazu hrozí podľa záko-

na fyzickej osobe pokuta až do výš-

ky 331,- €, resp. v blokovom konaní 

do výšky 100,- €, právnickej osobe 

alebo fyzickej osobe-podnikateľovi 

je možné uložiť pokutu až do výš-

ky 16 596,- €.

Občania by sa mali oboznámiť aj so 

všeobecne záväznými nariadenia-

mi obce, ktoré upravujú aj spôsob 

spaľovania odpadov na voľnom 

priestranstve – v  niektorých prí-

padoch ho aj  zakazujú. V prípade 

vyhlásenia zvýšeného nebezpečen-

stva vzniku požiarov je akékoľvek 

spaľovanie na voľnom priestran-

stve zakázané.

Spaľovanie nie je jediný spôsob, 

ako sa zbaviť biologického odpadu, 

je možné zbaviť sa ho napr. kom-

postovaním, ukladaním do špeci-

álnych kontajnerov alebo do zber-

ných dvorov.

Chceme touto cestou upozorniť 

na niektoré zásady, ktoré je fy-

zická osoba pri spaľovaní horľa-

vých látok na voľnom priestran-

stve povinná dodržiavať:

- sledovať klimatické podmienky, 

kontrolovať miesto spaľovania

- ukladať horľavé látky do uprave-

ných hromád tak, aby neohrozovali 

svojim sálavým teplom alebo odlie-

tajúcimi časticami okolie

- zabezpečiť potrebné množstvo 

hasiacich prostriedkov na zabráne-

nie rozšírenia ohňa

- vykonávať neustále kontrolu 

miesta spaľovania

- po skončení vykonať dohasenie 

zvyškov po spaľovaní a  skontrolo-

vať okolie

V prípade vzniku požiaru je občan 

povinný, ak je to v jeho silách, uha-

siť požiar alebo vy-

konať nevyhnutné 

opatrenia na zame-

dzenie jeho šírenia. 

Včasné spozorovanie 

požiaru je predpo-

kladom k  účinnému 

a  rýchlemu zásahu. 

Ak sa občan nachádza 

v prudko stúpajúcom 

teréne, za veterné-

ho počasia a  dostat-

ku suchého poras-

tu, len ťažko dokáže 

vlastnými prostried-

kami šíriaci sa po-

žiar uhasiť. V  tomto 

prípade je potrebné 

okamžite volať ties-

ňovú linku hasičské-

ho a  záchranného 

zboru 150, prípadne 

linku tiesňového vo-

lania 112.

Veríme, že opatrnos-

ťou, ostražitosťou a 

uváženým konaním nás všetkých 

sa nám podarí preklenúť tohtoroč-

né jarné obdobie s  čo najmenším 

počtom požiarov, najmenšími ško-

dami na majetku, prírode a samo-

zrejme bez strát na ľudských živo-

toch.

Na záver chceme ešte raz dôsled-

ne upozorniť na dodržiavanie všet-

kých opatrení pred možným vzni-

kom požiarov nielen v lesoch, ale i 

v záhradách a na poliach a na nut-

nosť dodržiavania opatrnosti, 

ostražitosti a zodpovedného kona-

nia nielen v tomto ročnom období.

Slavomír Búci, vedúci odd. po-

žiarnej prevencie, OR HaZZ ZH

Vypaľovanie suchých trávnatých 
porastov a možnosť vzniku požiarov

Deň matiek
Pozývame Vás dňa 19.5.2017 o 

15:00 hod. do Kultúrneho centra, 

kde sa uskutoční podujatie pri prí-

ležitosti Dňa matiek pod záštitou 

primátorky mesta Mgr. Nadeždy 

Babiakovej spojené s kultúrnym 

programom. Ste srdečne vítaní! 

SZŽ Živena
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Spolupráca Múzea vo Svätom 

Antone s Veľvyslanectvom 

Brazílie v Bratislave (histo-

rické kontakty dynastie 

Koháry-Coburg s brazílskymi 

panovníkmi) priniesla v roku 

2016 mnoho zaujímavých 

aktivít.

Na výstave „Vtáky“ sme najprv pred-

stavili veľkoplošné fotografi e vtác-

tva typických brazílskych biómov. 

Potom sme pokračovali s výstavou 

kópií vedút – panoramatických po-

hľadov na významné európske veľ-

komestá zo začiatku 18. storočia z 

našich zbierok. Výstava „Tajomné 

grafi ky“ bola prezentovaná  v Brazí-

lii počas Letných olympijských hier 

v Rio de Janeiro, v októbri v Hoteli 

Carlton v  Bratislave, koncom roka 

na bratislavskom hrade a začiatkom  

roku 2017 vo Dvorane Minister-

stva kultúry SR. Všade sa stretla so 

značným ohlasom a keďže J.E. Su-

san Kleebank – veľvyslankyňa Bra-

zílie v  Bratislave zmenila svoje pô-

sobisko (nasledovala manžela do 

Švajčiarska), pomohla k prezentácii 

našej výstavy aj vo švajčiarskej Že-

neve. 22. apríla 2017 bola výstava 

slávnostne sprístupnená na Gene-

rálnom konzuláte Brazílie v Ženeve 

a v priebehu roka bude prezentova-

ná aj v budove Svetovej organizácie 

duševného vlastníctva (World In-

tellectual Property Organization). 

Rád poznamenávam, že vďaka dob-

rej spolupráci s brazílskou ambasá-

dou sa mohli prezentovať v  Brazí-

lii i  v  bratislavskej Bibiáne taktiež 

výtvarné práce detí zo ZŠ s  MŠ 

Maximiliána Hella v  Štiavnických 

Baniach a ZŠ s MŠ Ferdinanda Co-

burga vo Svätom Antone. Z výtvar-

ných prác s tematikou olympijských 

športov i s témou brazílskeho a slo-

venského vtáctva vydala brazílska 

ambasáda aj dve vydarené publiká-

cie. V múzeu sme úprimne radi, že 

môžeme pomáhať pri úspešnej pre-

zentácii slovenskej  kultúry i tvori-

vosti našich detí vo svete.

Marian Číž

Prezentácia v Ženeve

Výstava „Tajomné grafi ky“ na Generálnom konzuláte Brazílie 

v Ženeve  foto Susan Kleebank

Pri príležitosti 300. výročia 

narodenia panovníčky Márie 

Terézie (* 13. máj 1717, 

Viedeň – † 29. november 1780, 

Viedeň) SBM plánuje v roku 

2017 zorganizovať viacero 

podujatí venovaných tomuto 

výročiu. Podujatia budú mať 

zastrešujúci názov Rok Márie 

Terézie v SBM. 

Nosnou témou podujatí je život 

cisárovnej Márie Terézie a  Habs-

burgovcov a  ich prínos pre Ban-

skú Štiavnicu, banské školstvo a 

stredoslovenskú banskú oblasť 

v 18. storočí. Podujatia budú rea-

lizované počas celého roka 2017 

s cieľom, aby sa ich zúčastnili rôz-

ne skupiny návštevníkov: deti ZŠ, 

študenti stredných a  vysokých 

škôl, rodiny s deťmi a širšia verej-

nosť.  V  rámci Roka Márie Teré-

zie v SBM budú realizované napr. 

podujatia: Historické prednáško-

vé popoludnia v SBM; Noc Múzeí 

a  galérií; Itinerár Banskou Štiav-

nicou a okolím pre cisárovnú Má-

riu Teréziu (poznávacia hra expo-

zíciami SBM s témou tereziánskej 

doby z  pohľadu vzdelávania, ob-

javov, vývoja techniky, odievania 

a baníckych zvykov).

V rámci cyklu prednášok Historic-

ké prednáškové popoludnia v SBM 

sú plánované prednášky viacerých 

historikov, archivárov a umenoved-

cov, ktoré sa uskutočnia v priebehu 

mesiacov máj - november 2017:

- 17. mája 2017: Maria Terézia 

(1717-1780) - osobnosť a  doba. 

Doc. PhDr. Miroslav Kamenický, 

CSc. (Pedagogická fakulta UK Bra-

tislava)

- 6. júna 2017: Čo-to o návštevách 

manžela a potomkov Márie Terézie 

v Banskej Štiavnici. Mgr. Elena Ka-

šiarová (Banská Štiavnica)

- 27. septembra 2017: Barokové 

umenie banských miest v terezián-

skom období - tvorba viedenského 

maliara Antona Schmidta (1713-

1773) a sochára Dionýza Stanetti-

ho. Mgr. Mária Čelková (Banská 

Štiavnica)

- 11. októbra 2017: Banskoštiav-

nická akadémia a vzdelávanie ban-

ských odborníkov za vlády Márie 

Terézie. Mgr. Peter Konečný, PhD. 

(Historický ústav SAV)

- 25. októbra 2017: Banskoštiav-

nickí banskí lekári, ránhojiči, ba-

bice a  zdravotnícka starostlivosť 

o  baníkov v  období osvietenstva. 

Mgr. Lucia Krchnáková, PhD. (NBS 

– Múzeum mincí a  medailí Krem-

nica)

- 8. novembra 2017: Princovia Jo-

zef II. a Leopold II na návšteve stre-

doslovenských banských miest. 

Mgr. Peter Račko, PhD. (Stredoslo-

venské múzeum Banská Bystrica)

- 29. novembra 2017: Umenie 

a  každodenný život v  Kremnici 

v 18. storočí. Mgr. Daniel Haas Kia-

nička, PhD. – Mgr. Luboš Kürthy, 

PhD. (NBS – Múzeum mincí a me-

dailí Kremnica)

Prednášky budú prebiehať v  pred-

náškovej miestnosti Kammerhofu 

(bývalej pracovne hlavných komor-

ských grófov) v  Banskej Štiavnici 

pravidelne o 13,30 hod. Podujatie 

pripravilo SBM v  Banskej Štiavni-

ci v spolupráci so Slovenskou histo-

rickou spoločnosťou  pri Slovenskej 

akadémii vied.

Adriana Matejková, vedúca odd. 

dokumentácie a ochrany zbier-

kového fondu, Archív SBM

Rok Márie Terézie 
v Slovenskom banskom múzeu – Historické prednáškové popoludnia

Záhradkárske 

okienko

Choroby:

Znetvorené plody sliviek: v oblas-

tiach s častejším výskytom zne-

tvorených plodov sliviek by sme 

nemali zabudnúť na možnosť pre-

ventívneho ošetrenia slivkovín. 

Keďže ochorenie spôsobuje huba 

grmaník slivkový, ktorá je v úz-

kom príbuzenstve s pôvodcom 

kučeravosti listov broskýň, môže-

me proti nej použiť prípravky po-

volené na ošetrenie broskýň. Na 

prvý postrek použijeme mednaté 

prípravky. Monolióza višní: mo-

níliové usychanie kvetov a výhon-

kov višní spôsobuje huba Minilia 

laxa. K infekcii dochádza najmä za 

chladného počasia. Ochrana spo-

číva v dvoch preventívnych po-

strekoch stromov na začiatku a na 

konci kvitnutia. Na každý postrek 

by sme mali použiť iný prípravok, 

nie ten istý. Nezabudnite na pre-

ventívne ošetrenie paprík. 

Michaela Mojžišová

Rybárske preteky

Miestna organizácia SRZ v  Ban-

skej Štiavnici oznamuje svojim 

členom a  všetkým priaznivcom, 

že rybárske preteky dospelých „O 

pohár primátorky Banskej Štiavni-

ce“ sa konajú dňa 6. mája 2017 

na Počúvadlianskom jazere (are-

ál penziónu Omad). Začiatok pre-

tekov o 7:00 hod. a  vyhlásenie 

výsledkov o  12:30 hod. Od 9:00 

hod. podávame halászlé a pečené 

pstruhy. Návštevníci môžu v loso-

vaní vyhrať hodnotné ceny. Ďalej 

oznamujeme, že rybárske prete-

ky detí „O pohár primátorky Banskej 

Štiavnice“ s  fi nančnou podporou 

MsÚ Banská Štiavnica sa konajú 

v  nedeľu 7. mája 2017 od 8:00 

hod. do 12:00 hod. v  Banskom 

Studenci na Malom Kolpašskom 

jazere. Na uvedené preteky pozý-

vame všetkých rybárov, občanov 

a priaznivcov z Banskej Štiavnice 

a okolitých obcí.

Výbor Miestnej organizácie SRZ

Mestská knižnica

Pobočka Drieňová

Oddelenie pre deti a mládež v 

priestoroch Základnej školy Jozefa 

Kollára na 1. posch. Otváracie hodi-

ny: Po: 8:00 - 12:00, St: 8:00 – 12:00

Kontakt: 045/694 96 58

Email: kniznica@banskastiavnica.

sk                                                      MsK
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Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka

Aktuálne fi lmy v kine Akademik

Piatok 5.5.o 19:30 hod.Piatok 5.5.o 19:30 hod.
Nedeľa 7.5. o 19:30 hod.Nedeľa 7.5. o 19:30 hod.
Streda 10.5. o 19:30 hod.Streda 10.5. o 19:30 hod.
STrÁžcoviA gAlAxie 2STrÁžcoviA gAlAxie 2

Akcia, komédia, fantasy, 132 min., Akcia, komédia, fantasy, 132 min., 
MP:12. Vstupné: 4€MP:12. Vstupné: 4€
Peter Quill, prezývaný sám sebou Star Peter Quill, prezývaný sám sebou Star 
Lord, a partia jeho excentrických pria-Lord, a partia jeho excentrických pria-
teľov sa vydávajú cez najvzdialenej-teľov sa vydávajú cez najvzdialenej-
šie končiny vesmíru, aby opäť zachrá-šie končiny vesmíru, aby opäť zachrá-
nili Galaxiu a tajomstvo jeho rodičov. nili Galaxiu a tajomstvo jeho rodičov. 
Starí nepriatelia sa stávajú novými Starí nepriatelia sa stávajú novými 
spojencami a na pomoc prichádzajú aj spojencami a na pomoc prichádzajú aj 
ďalšie obľúbené postavy z rozpínajúce-ďalšie obľúbené postavy z rozpínajúce-
ho sa fi lmového vesmíru štúdia Mar-ho sa fi lmového vesmíru štúdia Mar-
vel. Diváci sa môžu tešiť na veľké he-vel. Diváci sa môžu tešiť na veľké he-
recké hviezdy v nečakaných úlohách a recké hviezdy v nečakaných úlohách a 
to všetko v rytme najväčších hitov 70-to všetko v rytme najväčších hitov 70-
tych rokov. tych rokov. 

Sobota 6.5. o 19:30 hod.Sobota 6.5. o 19:30 hod.
DeNNík rUšňovodičADeNNík rUšňovodičA

Čierna komédia, Srbsko, 85 min., Čierna komédia, Srbsko, 85 min., 
MP:12. Vstupné: 4€MP:12. Vstupné: 4€
Čierna komédia o živote nevinných Čierna komédia o živote nevinných 
„vrahov“ „vrahov“ nominovaná za Srbsko na nominovaná za Srbsko na 

Oscara za najlepší cudzojazyčný fi lm. Oscara za najlepší cudzojazyčný fi lm. 
Podľa štatistík každý rušňovodič v Podľa štatistík každý rušňovodič v 
Srbsku za svoju kariéru neúmyselne Srbsku za svoju kariéru neúmyselne 
usmrtí 15 až 20 ľudí. Neslávny rekord usmrtí 15 až 20 ľudí. Neslávny rekord 
drží Ilja, ktorý má na konte 28 zabi-drží Ilja, ktorý má na konte 28 zabi-
tí. Rušňovodičom sa stal rovnako ako tí. Rušňovodičom sa stal rovnako ako 
jeho otec a dedo a na prahu dôchodku jeho otec a dedo a na prahu dôchodku 
predáva štafetu svojmu adoptívnemu predáva štafetu svojmu adoptívnemu 
synovi Simovi. Sima sa však odmieta synovi Simovi. Sima sa však odmieta 
zmieriť s faktom, že by sa stal vrahom. zmieriť s faktom, že by sa stal vrahom. 
Kolegovia mu síce tvrdia, že sa neho-Kolegovia mu síce tvrdia, že sa neho-
de nevyhne, no dni ubiehajú a nešťas-de nevyhne, no dni ubiehajú a nešťas-
tia Sima obchádzajú. Ilja začína mať tia Sima obchádzajú. Ilja začína mať 
obavy, že sa z jeho syna obavy, že sa z jeho syna „poriadny“„poriadny“ 
rušňovodič nestane, a tak berie veci do rušňovodič nestane, a tak berie veci do 
vlastných rúk... vlastných rúk... 

Nedeľa 7.5. o 17:00 hod.Nedeľa 7.5. o 17:00 hod.
BAbY šéfBAbY šéf

Rodinný animovaný, komédia, 97 Rodinný animovaný, komédia, 97 
min., MP. Vstupné: 4€min., MP. Vstupné: 4€

Pondelok 8.5. o 19:30 hod.Pondelok 8.5. o 19:30 hod.
Rýchlo A zbesilo 8Rýchlo A zbesilo 8

Thriller, akcia, 136 min., MP:12. Thriller, akcia, 136 min., MP:12. 
Vstupné: 4€Vstupné: 4€

Utorok 9.5. o 19:30 hod.Utorok 9.5. o 19:30 hod.
ČerveNÁ ČerveNÁ 

korYTNAčkAkorYTNAčkA

Animovaný, 80 min., MP:15. Vstup-Animovaný, 80 min., MP:15. Vstup-
né: 3€né: 3€
Príbeh stroskotanca na tropickom Príbeh stroskotanca na tropickom 
ostrove, obývanom korytnačkami a ostrove, obývanom korytnačkami a 
vtákmi, je zároveň univerzálnym prí-vtákmi, je zároveň univerzálnym prí-
behom všetkých zásadných okamžikov behom všetkých zásadných okamžikov 
v živote človeka. O sebapoznaní, láske, v živote človeka. O sebapoznaní, láske, 
rodičovstve aj striedaní generácií ho-rodičovstve aj striedaní generácií ho-
vorí oscarový režisér Michael Dudok vorí oscarový režisér Michael Dudok 
de Wit bez slov, oba s pomocou re-de Wit bez slov, oba s pomocou re-
meselne dokonalej animácie. Magická meselne dokonalej animácie. Magická 
snímka, zrozumiteľná naprieč generá-snímka, zrozumiteľná naprieč generá-
ciami a kontinentami získala v Cannes ciami a kontinentami získala v Cannes 
Zvláštnu cenu poroty v sekcii Istý po-Zvláštnu cenu poroty v sekcii Istý po-
hľad a je prvým počinom kultového ja-hľad a je prvým počinom kultového ja-
ponského štúdia Ghibli s európskou ponského štúdia Ghibli s európskou 
koprodukciou. koprodukciou. 

Štvrtok 11.5. o 19:30 hod.Štvrtok 11.5. o 19:30 hod.
CUkY LUkY fi lMCUkY LUkY fi lM

Komédia, SR, 100 min., MP:15. Komédia, SR, 100 min., MP:15. 
Vstupné: 4€Vstupné: 4€

Bližšie info: odd. kultúry, športu Bližšie info: odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10,-eur v pizzérii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica si výherca môže 

vyzdvihnúť v redakcii ŠN. Správne 

znenie krížovky z č.15/2017: „Lás-

ka nie je požiar, ktorý by sa dal uhasiť.“ 

Výhercom sa stáva Adela Plevová, 

Slovanská 10, Banská Štiavnica. 

Srdečne blahoželáme! Tento týždeň 

hráme o poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10,-eur v pizzérii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica. Vašou úlohou je 

správne vylúštiť krížovku a zaslať ju 

spolu s kupónom do redakcie ŠN v 

termíne do 15.5.2017.

V tajničke sa ukrýva výrok Indické 

príslovie: „Ten kto... (dokončenie v 

tajničke)

A., Skupinovo, predmety na predaj, 

nočný motýľ,

B., Začiatok tajničky,

C., Polovica noci, popevok, trieska-

la,

D., Národná knižnica, smel česky, 

znížený tón, druh Evy, ozn. áut Špa-

nielska a Th ajska,

E., Jeden z Vlkolínskych, vrch v Je-

ruzaleme, šúchal, meno Romančí-

ka,

F., Voňavá rastlina, osobné záme-

no, drob mlynčekom, smeroval,

G., Patriaca Áru, výzva, 1006 

v Ríme, iniciálky herca Preisa,

H., Okrúhla nádoba na nápoje, hli-

ník, sláčik, pracuj pluhom,

I., Iniciálky skladateľa Očenáša, 

prelo, hlas žaby, choroba kĺbov,

J., Úmrtie, naj česky, dub po anglic-

ky, siatina,

K., Koniec tajničky.

1., Citoslovce hupnutia, stred taj-

ničky, dusík,

2., Atak, jedia expresívne, ruská rie-

ka,

3., Sfi lmované dielo, mužské meno, 

technická hodnota, oska,

4., Nedonášaj, druh kozmetiky, zn. 

dusík a vanád,

5., Iniciálky herca Romančíka star-

šieho, štát v USA, patriace Are,

6., Tam, časť fotoaparátu, aleja,

7., Oslička, uzlík v tkanine, žrď na 

voze,

8., Chlp na hlave, git, vodivá látka,

9., Armádny zápisník, sud na naftu, 

časť svalstva,

10., Pracuj rýľom, osud, kaluž,

11., Mišo, ujo, zn. kyslík a síra,

12., Inam, tvorca epiky, spoluhlás-

ky v slove deset,

13., Nástroje na rýľovanie, kráľ 

zvierat, oný,

14., Druh výbušniny, nie falošné.

Pomôcky: AO, Avon, Ohio, Amatol 

Pozn. aut.: Interpunkčné zna-

mienka sa neberú do úvahy!

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

Kupón č. 17
Krížovka
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„Bežný človek uvažuje o tom, 

ako si vyplniť čas. Talentovaný 

človek sa ho snaží využiť...“

Práve tieto slová Arthura Schopen-

hauera otvorili prehliadku záujmo-

vo-umeleckej činnosti a  tvorivosti 

mládeže 26.4. v  priestoroch Škol-

ského internátu pri Spojenej škole 

služieb a lesníctva v Banskej Štiavni-

ci, ktorú každoročne organizuje Po-

hronské osvetové stredisko Žiar nad 

Hronom – Pracovisko Banská Štiav-

nica.

To, že tanec robí hudbu viditeľnou, 

dokázali krásne a usmievavé taneč-

níčky zo skupiny Applaus a malí 

tanečníci Zuzka Auderová a Mar-

tinko Schmidt. Študenti SOŠL: tru-

bačky Magdalénka Garajová a Ivan-

ka Profantová, heligonkári Filip 

Luštiak, Peter Kružliak a spevák Ja-

kub Šustek predviedli publiku po-

ľovnícke a  ľudové tradície, ktoré 

doplnil Richard Brišák hrou na krá-

ľovnú medzi nástrojmi - fujaru. Zo 

ZŠ J.Horáka vystúpili speváci Kevin 

Czapski a Viktória Sýkorová. S pes-

trým a hodnotným programom vy-

stúpili aj študenti školského inter-

nátu – krásne folkloristky v krojoch 

s  pásmom „Vítanie jari“ a  hudobné 

trio Viki, Ľubka a Oliver. Počas vy-

stúpení vyčarila študentka odbo-

ru kaderník Libuška Turčanová na 

modelke Natálke Melíškovej krás-

ny spoločenský účes, ktorý dopľňala 

ukážka slávnostne prestretej tabule.

Všetci účinkujúci si právom zaslú-

žili veľký potlesk publika – veď po-

staviť sa na pódium a  ukázať svoj 

talent nie je jednoduché, a  za kaž-

dým vystúpením sa ukrývalo množ-

stvo hodín tréningu a príprav. Veľká 

úcta patrí všetkým učiteľom, vycho-

vávateľom a vedúcim súborov, ktorí 

sa venujú mládeži, vedú ich ku kul-

túre, umeniu, motivujú ich a pomá-

hajú im rozvíjať ich talent. Robia to 

nezištne, oddane a s láskou.

Ďakujeme všetkým, ktorí prispe-

li k príprave tohto podujatia: Škol-

skému internátu pri Spojenej ško-

le služieb a lesníctva, Mestu Banská 

Štiavnica a  p. P.Ernekovi za spon-

zorský dar. 

Renata Taligová

ART - pódium 2017

V sobotu 29.4. a v nedeľu 

30.4.2017 bol zahájený v 

tomto roku prvý Slovenský 

autokrosový pohár na 

autodrome Môlča. 

Diváci si mohli vychutnať prvý toh-

toročný pretek, kde sa znovu rozo-

zvučali autokrossové špeciály. Pek-

né počasie prilákalo na toto skvelé 

podujatie nespočetné množstvo fa-

núšikov tohto nebezpečného adre-

nalínového športu, ktorí si nenechali 

ujsť pohľad na drsné stroje a jazdcov, 

ktorí si nedarujú centimeter miesta, 

či sekundu času. Naše mesto zastúpi-

li dvaja skvelí pretekári Martin Tokár 

a Michal Ľupták, ktorí nenechali šan-

cu svojim súperom, či už v štyroch 

rozjazdoch, alebo v konečnom fi ná-

le SAP v kategórii D6 a obsadili prvé 

dve miesta. Martin Tokár 1. miesto 

a Michal Ľupták 2. miesto, za čo im 

právom patrí naša gratulácia. Mar-

tin a Michal mali množstvo fanúši-

kov z Banskej Štiavnice a každý, kto 

sa zúčastnil tohto podujatia určite 

neľutoval, pretože bolo sa na čo dí-

vať. Trať bola skvelá a tak isto aj orga-

nizácia preteku, ale hlavne pretekári 

vo všetkých kategóriách. Ďalší pretek 

čaká našich chlapcov 21.6.2017, tak-

že držíme palce a prajeme veľa úspe-

chov a šťastných kilometrov. MT

Slovenský autokrosový pohár

Rally 2017

Dňa 15.4.2017 sa konala rally 

pod názvom „Hobby Rally Cup“ v 

krásnom areáli neďaleko Veľké-

ho Krtíša (Veľké Zlievce). Zúčast-

nili sa ho aj jazdci z Banskej Štiav-

nice Matej Zorvan, Oliver Šopoň, 

Robert Pivarči a jeho syn Robert 

Pivarči ml. Títo šikovní chala-

ni už od začiatku podujatia vied-

li vo svojej kategórii A2 (automo-

bil do 1600cm³) V tejto kategórii 

bolo zúčastnených cca 10 jazdcov. 

Jazdci z Banskej Štiavnici obsadi-

li všetky tri priečky na stupienku. 

Prvý sa umiestnil Matej Zorvan, 

hneď za ním Robert Pivarči st. a 

tretiu priečku obsadil Oliver Šo-

poň. K tomuto úspechu gratuluje-

me a tešíme sa na ďalšie poduja-

tia, ktorých sa zúčastnia. 

MZ

Účinkujúci so SOŠL na Art pódiu  foto I.Hradilová

Zlatý M.Tokár a strieborný M.Ľupták  foto Archív MT

Stáva sa...
Stáva sa, že lúč priateľstva bledne,

vädne ako zabudnutý sad.

Ako v ríši vyprahnutej studne

bez milosti dažďa stromy smädné,

ktoré predtým kvitli mnohokrát.

Len po líci steká ľútosť vlahá

pri nespavých otáznikoch viet,

no nič v takej chvíli nepomáha,

súhvezdiam sa odklonila dráha

a spoločnej cesty viacej niet.

Zachytení do špirály času

náhliacej sa v stroji osudu,

len v ozvene priateľského hlasu

možno nájdu potechu a spásu,

budú spolu - aj keď nebudú.

Priatelia sú mysľou jednoliati

a vo farbách očných dúhoviek 

trblietať sa bude odlesk zlatý

pri spomienke, ako pri objatí,

vo vzdialených korytách ich riek.

Janka Bernáthová
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Mestské kúpele
Otváracie hodiny:

Plavecký bazén

PO: Zatvorené

UT: 11:00 – 20:30 

(15:00 – 17:00 – celý bazén PK)

ST – PI: 13:00 – 20:30 

(15:00 – 17:00 – celý bazén PK)

SO – NE: 14:00 – 20:00

PK – Plavecký klub B. Štiavnica

Poskytuje služby:

- plávanie v plaveckom bazéne pre 

širokú verejnosť, deti, mládež, dô-

chodcov a  osoby so zdravotným 

postihnutím

- prenájom plaveckého bazénu 

formou objednávok pre školy, fi r-

my, organizácie a súkromné osoby

- oddelenú aj zmiešanú saunu pre 

ženy a  mužov s  odpočivárňou a 

ochladzovacím bazénom

- predaj jednorazových vstupe-

niek a permanentiek

Sauna

PO: Zatvorené

UT: muži – 14:00 – 19:00, 

zmiešaná: 19:00 – 20:00

ST: ženy – 14:00 – 19:00, 

zmiešaná: 19:00 – 20:00

ŠT: muži – 14:00 – 20:00

PI: ženy – 14:00 – 20:00

SO: muži – 14:00 – 18:00, 

zmiešaná: 18:00 – 20:00

NE: zmiešaná: 14:00 – 20:00

Bytová správa, BS

29.4. sa konal Beh oslobo-

denia Budče. 

Ideálne bežecké počasie dopria-

lo aj skvelé výsledky pre bežcov 

z  ŠK Atléti BS. Hlavnú kategó-

riu na 9km trati zvládol skve-

le Jozef Gibala a  dobehol si pre 

druhé miesto. Dominantný 

junior bol Peter Ursíny, keď su-

verénne ovládol svoju kategóriu 

a je prvý aj v priebežnom hodno-

tení vo Zvolenskej bežeckej lige. 

Taktiež skvele bežala tohtoroč-

ná vicemajsterka Slovenska na 

800m - Barbora Švenková, kto-

rá s prehľadom zvíťazila. Radosť 

mi urobil Andrej Šramko, kto-

rý svojou záverečnou rýchlosťou 

deklasoval súperov a  s  prehľa-

dom zvíťazil. Adelka Prefertuso-

vá po krátkom výpadku z trénin-

gov dobehla na peknom šiestom 

mieste. Spokojný som aj s  vý-

sledkami nášho „drobizgu“, keď 

Eli Konôpková dobehla vo svojej 

kat. na druhom mieste, taktiež 

druhá bola aj Laura Jarotová a jej 

iba 3 ročná sestra Eli dobehla na 

4.mieste.

Pondelok 1.5. sa konal v B. Bys-

trici jeden z najťažších pretekov 

v  behu do vrchu a  aj v cyklisti-

ke „Vertikál“. Bežeckú trasu ab-

solvoval na trati bezmála 10km 

s  prevýšením 780m Peter Ur-

síny, ktorý v  kat. muži dobe-

hol na skvelom treťom mies-

te. Cyklistickú trasu si vyskúšal 

novic v klube ŠK Atléti BS - Pe-

ter Kačáni a skončil na druhom 

mieste.

Preteky v Nevoľnom na horských 

bicykloch absolvoval narodeni-

nový oslávenec Pavol Dobrovič 

a na trati 20km skončil tretí.

Všetkým chcem pogratulovať 

a  poďakovať za výbornú repre-

zentáciu klubu a mesta.

Preteky sme absolvovali za fi -

nančnej podpory mesta Banská 

Štiavnica a  za podpory Janky 

Tynkovanovej.

Róbert Petro

Atléti BS so skvelými výsledkami

Po vrtochoch aprílového 

počasia a preložení troch 

úvodných kôl sa netrpezliví 

futbalisti prípravky FK Sitno 

konečne dočkali ostrého štartu 

jarnej časti. 

Počas dvoch dní odohrali dva maj-

strovské zápasy.

Dňa 30.4.2017 sme vycestova-

li k nášmu najbližšiemu súpero-

vi na Štiavnické Bane. V zápase 

sme jasne dominovali, súpera sme 

prevýšili vo všetkých herných čin-

nostiach, čomu zodpovedal aj cel-

kový výsledok. V zápase sa presa-

dili skoro všetci hráči, čo je na prvý 

zápas dobrý odrazový mostík na 

jarnú časť.

TJ Baník Štiavnické Bane - FK Sit-

no Banská Štiavnica: 2 - 14

Góly: Dobák Martin 3x, Babiak 3x, 

Hanzlík 3x, Dobák Mirko 3x, Tru-

ban, Farkaš Andrej

O deň neskôr, 1.5.2017 sme uzav-

reli jesennú časť dohrávkou na ih-

risku súpera v Žarnovici. Súper 

vyššej kvality, čomu naznačovalo 

aj postavenie v tabuľke. Začali sme 

s rešpektom, nakoľko hráči súpe-

ra boli starší. Postupne v 1. polča-

se sa chalani oťukali a začali si viac 

veriť. Po 1. polčase (5:5) sme po 

prestávke pokračovali v našej hre a 

chalani ukázali niekoľko pekných 

kombinačných akcií zakončených 

gólmi. Chalanov musím pochváliť 

za bojovnosť a kolektívny výkon, 

ktoré boli základom úspechu na 

pôde silnej Žarnovice.

MFK Žarnovica - FK Sitno Banská 

Štiavnica: 6 - 9

Góly: Dobák Martin 5x, Hanzlík 

4x.

Najbližší program:

Dňa 4. 5. 2017 vycestujeme na 

pôdu MFK Nová Baňa a 9. 5. 2017 

prípravný zápas s chlapcami zo 

Župkova, kde dáme priestor hlav-

ne mladším ročníkom.

Pavel Hanzlík

Začiatok jarnej časti futbalovej sezóny
prípravky U 11 Banskej Štiavnice

Tabuľka: Oblastné majstrovstvá U11 ObFZ ZH

1 FK POHRONIE Žiar nad Hronom Dolná Ždaňa 10 10 0 0 127:10 30 15 0

2 FK Sitno Banská Štiavnica 9 6 0 3 67:28 18 6 0

3 OŠK Hodruša - Hámre 9 6 0 3 37:22 18 3 0

4 MFK ŽARNOVICA 8 5 0 3 70:24 15 3 0

5 TJ PS Hliník nad Hronom 8 4 0 4 28:42 12 0 0

6 TJ Baník Štiavnické Bane 10 3 1 6 45:67 10 -5 0

7 MFK Nová Baňa 8 2 1 5 38:57 7 -5 0

8 FK Vyhne 8 1 1 6 10:78 4 -8 0

9 MFK Nová Baňa B 8 0 1 7 7:101 1 -11 0

Jarné MSSO v 
plávaní
Ďalšie plavecké majstrovské sú-

ťaže sa uskutočnili v dňoch 29. 

- 30.4. v 50 metrovej plavárni v 

Žiline. Prezentovalo sa viac ako 

120 pretekárov zo 14-tych klu-

bov, medzi nimi štartovali aj plav-

ci z Plaveckého oddielu Sitno Ban-

ská Štiavnica. Radovi Nemčokovi 

a Alexandre Nemčokovej sa opäť 

darilo a získali 6 medailí vo svo-

jich hlavných disciplínach.

Výsledky:

Žiačky „A“ r. 2003-2004

A. Nemčoková (2004): 

3. 50m M, 3. 100m M, 2. 200m M

Seniori 1998 a starší:

R. Nemčok (1979):

2. 200m K, 2. 400m K, 1. 200m M

Vysvetlivky: 

M – motýlik, K - kraul

Ďalšie majstrovské preteky sa 

uskutočnia 13.5. v Brezne, bude 

to súťaž o Banskobystrický pohár 

v plávaní.

Vlado Nemčok, POSi BŠ
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sn@banskastiavnica.skINZERCIA

služby

inzercia

  Podkrovia, izolácie, drevené 

vikiere, stauplodne, podlahy, altán-

ky. Kontakt: 0902 147 715

  Staviam kamenné múry, klenby, 

podesty, cena 35,-Eur/m2. Kontakt: 

0902 147 715

  Potrebujete v dome, byte, či zá-

hrade niečo urobiť, prerobiť jadro? 

0949 116 166/0902 303 491, www.

vasidomacimajstri.sk

  Prenajmem zariadenú izbu v Š. 

Baniach, tel.č.: 0915 169 422

  Ponuka obchodných priestorov 

na prenájom cca 200m² na Ulici dol-

ná 11. V prípade záujmu kontakto-

vať na tel.č.: 0905 609 349

  Predám väčší 3-izbový byt po 

celkovej rekonštrukcii na Drieňo-

vej. Kontakt: 3izbovybytdrienova@

gmail.com

  Prenajmem 3-izbový byt s výme-

rou 84m² v blízkosti centra mesta, 

tel.č.: 0904 595 098

  Poskytujem úvery, kontakt: 0911 

436 534

  Som na invalidnom vozíku a hľa-

dám opatrovateľku na nedeľu (dô-

chodkyňu aj invalidnú). Práca na 

celý deň. Info na tel.č.: 0904 110 

869

  Kameň a  štrky pre múriky a  za-

kladanie stavieb. Kameňolom Šo-

bov B. Štiavnica, 0911 343 051

reality

najlepšie ceny v meste

CITY
TAXITAXI

0910 525 999
0915 525 999

0,55/km
v BS

Tu môže byť 
práve váš 

inzerát

INZERCIA

U nás máte pizze už od 2,80 € 
a denné menu od a denné menu od 3,00 €.3,00 €. 
Rozvoz v Banskej Štiavnici Rozvoz v Banskej Štiavnici 
zdarma. Objednávky tel.č.: zdarma. Objednávky tel.č.: 

045/6920202045/6920202 alebo  alebo 
online www.blackm.sk.online www.blackm.sk.

á ž

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00

STOLÁRSTVOSTOLÁRSTVO
- výroba vstavaných skríň- výroba vstavaných skríň

- nábytku na mieru- nábytku na mieru
- kuchynských liniek, atď.- kuchynských liniek, atď.

Rýchlo a lacno!Rýchlo a lacno!
Kontakt: 0908 247 512Kontakt: 0908 247 512

0902 356 8630902 356 863

TOP TAXI TOP TAXI 
sme najlacnejší v meste, sme najlacnejší v meste, 

ale aj v širokom okolí.ale aj v širokom okolí.

   Ste v našej    Ste v našej 
   firme vítaní!   firme vítaní!

   Tel.:    Tel.: 
   0950 303 530   0950 303 530
   0950 303 630    0950 303 630 

Pozvánka
Dobrovoľný hasičský zbor v 

Štefultove Vás srdečne pozýva 

na oslavy Sviatku svätého Flo-

riána – patróna hasičov dňa 6. 

mája 2017 o 17. hod. na hasič-

skej zbrojnici. 

Program: o 17:00 Svätá omša, 

slávnostný príhovor, odovzdá-

vanie ocenenia pre členov, ob-

čerstvenie s gulášom, hudba v 

podaní p. Paloviča s kapelou, 

voľná zábava. 

Všetci ste srdečne vítaní! 

Výbor DHZ Štefultov


